
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 05/09/2023 
 
Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας 
 
ΘΕΜΑ: «Κύμα παραιτήσεων στο ΠΝ» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
«Αιμορραγία» στελεχών στο Πολεμικό Ναυτικό παρατηρείται τελευταίως, η οποία 
θεωρείται ανησυχητικό σημάδι για το μέλλον του. Σαράντα τρεις (43) παραιτήσεις σε 10 
ημέρες προκαλούν την αίσθηση ότι δημιουργείται «μαύρη τρύπα» σε αυτό και με 
δεδομένο ότι οι παραγωγικές σχολές αξιωματικών (ΣΝΔ) και υπαξιωματικών (ΣΜΥΝ) 
δείχνουν να απαξιώνονται και ιδίως η Σχολή Ναυτικών Δοκίμων (από τις πιο 
παραδοσιακές της πατρίδας μας) ο προβληματισμός είναι έκδηλος. Το πιο ανησυχητικό 
όλων επί του θέματος είναι ότι πρόκειται για νεαρούς αξιωματικούς που μόλις είχαν 
ξεκινήσει τη σταδιοδρομία τους κατόπιν της εμπειρίας που απέκτησαν στον Στόλο, είχαν 
ολοκληρώσει τις πρώτες εξειδικεύσεις και μεταπτυχιακές σπουδές και ήταν έτοιμοι να 
προσφέρουν υπηρεσίες σε επιτελεία, ξεκινώντας την αναρρίχηση στην ιεραρχία. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Ποιοι λόγοι που ώθησαν στην παραίτηση του αναφερόμενου ασυνήθιστου αριθμού 
στελεχών του ΠΝ (σχεδόν μισής τάξης) και γιατί οι παραγωγικές σχολές του ΠΝ 
διαφαίνεται συμπερασματικά (εκ των παραιτήσεων) ότι λειτουργούν αποτρεπτικά προς 
τους νέους και τις νέες; 
 
2. Παρατηρήθηκε αντίστοιχος αριθμός παραιτήσεων και αποστρατειών κατά το ίδιο 
χρονικό διάστημα (οι παραιτήσεις κι αποστρατείες του ΠΝ δημοσιεύτηκαν το πρώτο 
δεκαήμερο του τρέχοντος Αυγούστου) σε Στρατό Ξηράς και Πολεμική Αεροπορία ή 
θεωρείται ότι ο αριθμός είναι δυσανάλογος σε σχέση με τα άλλα Όπλα; 
 
3. Προτίθεστε να μας παραθέσετε τον αριθμό των παραιτήσεων - αποστρατεύσεων για 
το 2023 των στελεχών του ΣΞ, της ΠΑ και του ΠΝ; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

566

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/9/2023




